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Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
SEKCIA CENOVEJ REGULÁCIE 

Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27 

 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0004/2020/K       Bratislava  30. 01. 2020 

Č.sp.: 22-2020-BA 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, sekcia cenovej regulácie, odbor kontroly  

ako vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach vo veci uloženia pokuty za 

porušenie povinnosti vyplývajúcej zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach a na základe protokolu č. 308/2019 o výsledku vykonanej kontroly prerokovaného 

dňa 23. 09. 2019 a ďalších podkladov rozhodol tak, že účastníkovi konania  

Hriňovská energetická, s.r.o., Partizánska cesta 1465, 962 05 Hriňová, IČO: 36 038 822. 

 

ukladá pokutu 

 

podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach za to, 

že sa dopustil správneho deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. q) zákona č. 250/2012 Z. z. 

o regulácii v sieťových odvetviach, tým že porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. c) 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach  

 

vo výške 1 400,- eur  

(slovom tisícštyristo eur), 

 

pretože spoločnosť Hriňovská energetická, s.r.o., Partizánska cesta 1465, 962 05 Hriňová, 

IČO: 36 038 822 po skončení roka 2018 nezúčtovala dobropisom náklady zahrnuté v určenej 

fixnej zložke maximálnej ceny tepla na rok 2018 na ekonomicky oprávnené náklady vo výške 

......... eura v termíne do 31. 03. 2019 v zmysle § 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ktorou sa 

ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike. 

 
 Pokutu vo výške 1 400,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní odo dňa 

právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo účtu: 

SK5981800000007000442847, KS 6348, VS 500042020. 

 

Odôvodnenie: 

 

V zmysle písomného poverenia č. 308/2019 na vykonanie kontroly zo dňa 20. 05. 2019 

zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“ alebo „správny orgán“) 

vykonali v dňoch od 05. 06. 2019 do 23. 09. 2019 podľa § 9 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) 

kontrolu dodržiavania vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov 

a vydaných rozhodnutí a overovanie správnosti a pravdivosti dokladov predkladaných úradu 

v oblasti regulácie tepelnej energetiky a elektroenergetiky za roky 2018 - 2019 v spoločnosti 

Hriňovská energetická, s.r.o., Partizánska cesta 1465, 962 05 Hriňová, IČO: 36 038 822 

(ďalej len „spoločnosť Hriňovská energetická“). 
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Spoločnosť Hriňovská energetická bola dňa 02. 12. 1999 zapísaná do Obchodného 

registra Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sro, vložka č. 6177/S. Na základe výpisu 

z obchodného registra je predmetom podnikania spoločnosti Hriňovská energetická aj výroba 

tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla a výroba elektriny. Spoločnosť Hriňovská energetická 

bola v kontrolovanom období rokov 2018 - 2019 držiteľom povolenia č. 2005T 0065 –  

2. zmena vydaného dňa 09. 11. 2012 na predmet podnikania: výroba tepla, rozvod tepla 

v rozsahu: výroba tepla: celkový inštalovaný výkon 26,5 MW; z toho hnedé uhlie 5,8 MW, 

plynné palivo 12,8 MW, obnoviteľné zdroje 7,9 MW, rozvod tepla: maximálny výkon pre 

dodávku tepla 39,39 MW a mala vydané potvrdenie o splnení oznamovacej povinnosti  

č.  0033/2010/E-PT zo dňa 20. 01. 2010 o začiatku výkonu činnosti podľa § 5 ods. 4 zákona  

č. 656/2004 Z. z. o energetike a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

ktorou je výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným 

zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do  1 MW, ak ide o výrobu a dodávku 

elektriny v malých vodných elektrárňach pre zariadenie: malá vodná elektráreň s adresou: 

Krivec I. č. 2922, 962 05 Hriňová s inštalovaným výkonom 0,052 MW a začiatkom výkonu 

činnosti: 01. 01. 2010. Kópie uvedeného povolenia a potvrdenia o splnení oznamovacej 

povinnosti sa nachádzajú v prílohe č. 2 protokolu č. 308/2019 o výsledku vykonanej kontroly 

(ďalej len „protokol“).  

 

Úrad listom ev. č. 177/2020/BA zo dňa 07. 01. 2020 oznámil spoločnosti Hriňovská 

energetická začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenie zákona 

č. 250/2012 Z. z. V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil spoločnosti Hriňovská 

energetická, že podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty budú zistenia 

uvedené v protokole, ako aj prípadné ďalšie podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt okrem 

ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný zúčtovávať náklady pri výrobe, 

distribúcii a dodávke tepla, ktoré sa nepovažujú za ekonomicky oprávnené náklady, v lehote  

a spôsobom ustanoveným úradom. 

 

Podľa § 11 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. cenovej regulácii v tepelnej 

energetike podlieha výroba, distribúcia a dodávka tepla. 

 

Úrad podľa § 40 ods. 1 písm. a) až i) a l) zákona č. 250/2012 Z. z. vydal vyhlášku 

č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike (ďalej len 

„vyhláška č. 248/2016 Z. z.“). 

 

Rozsahu, štruktúre a výške ekonomicky oprávnených nákladov sa venuje ustanovenie 

§ 4 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. 

 

Podľa § 4 ods. 9 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ekonomicky oprávnené fixné 

náklady sú náklady regulovanej zložky fixných nákladov, ktoré sa pre každý návrh ceny určia 

v rozsahu prílohy č. 2 podľa celkového regulačného príkonu všetkých odberných zariadení  

v kilowattoch  

1.do 300 kW vrátane, maximálne 15 000 eur, 

2.nad 300 kW do 3 500 kW vrátane, maximálne 50 eur/kW, 

3.nad 3 500 kW do 5 200 kW vrátane, maximálne 175 000 eur + 38,50 eura/kW za každý 

ďalší kilowatt nad 3 500 kW,  

4.nad 5 200 kW do 13 000 kW vrátane, maximálne 240 450 eur + 37 eur/kW za každý ďalší 

kilowatt nad 5 200 kW,  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#prilohy.priloha-priloha_c_2_k_vyhlaske_c_248_2016_z_z
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5.nad 13 000 kW do 21 000 kW vrátane, maximálne 529 050 eur + 31 eur/kW za každý ďalší 

kilowatt nad 13 000 kW,  

6.nad 21 000 kW, maximálne 777 050 eur + 27,3 eura/kW za každý ďalší kilowatt nad  

21 000 kW. 

 

Podľa § 4 ods. 9 písm. b) vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ekonomicky oprávnené fixné 

náklady sú ostatné fixné náklady v primeranej výške nevyhnutné na vykonávanie regulovanej 

činnosti, ktoré zahŕňajú fixné náklady na nákup tepla, poistenie majetku, dane, nájomné, 

revízie a na zákonné prehliadky, náklady na overenie účtovnej závierky audítorom, odpisy 

hmotného majetku a nehmotného majetku priamo súvisiaceho s výrobou a rozvodom tepla, 

náklady na údržbu a opravy priamo súvisiace s výrobou a rozvodom tepla, úroky  

z investičného úveru a prevádzkového úveru. 

 

Podľa § 4 ods. 14 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa po skončení roku t sa celkový objem 

ekonomicky oprávnených fixných nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla môže 

prerozdeliť medzi jednotlivé odberné miesta odberateľov podľa skutočne dodaného množstva 

tepla v roku t podľa vzorca 

 

kde 

Pn je platba odberateľa na odbernom mieste v eurách,  

RPt je regulačný príkon odberného miesta odberateľa v roku t vypočítaný podľa § 6 ods. 3  

v kilowattoch,  

CFZ je skutočná fixná zložka ceny tepla v eurách za kilowatt,  

QSKn je skutočná dodávka tepla na odberné miesto odberateľa v roku t v kilowatthodinách,  

z je počet odberných miest odberateľov, ktorí majú dohodnuté prerozdelenie fixných 

nákladov a primeraného zisku, bez odberných miest odberateľov tepla, ktorí si vyrábajú časť 

tepla samostatne, a odberateľov, ktorí odobrané teplo ďalej dodávajú odberateľom za 

schválenú alebo určenú cenu.  

 

Podľa § 4 ods. 19 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ak regulovaný subjekt vykonáva aj 

neregulovanú činnosť, do regulovanej zložky fixných nákladov sa zahrnú spoločné náklady 

na vykonávanie regulovanej činnosti podľa § 2 písm. c) štvrtého bodu zákona a neregulovanej 

činnosti, najviac do výšky zodpovedajúcej pomeru dosiahnutých tržieb z regulovanej činnosti 

k celkovým tržbám v roku t-2. 

 

Spôsob určenia výšky primeraného zisku je ustanovený v § 5 vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z. 

 

Podľa § 5 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. maximálna výška  primeraného zisku sa 

určí ako súčet sumy 18 eur/kW celkového regulačného príkonu odberných zariadení a sumy: 

a) 1 euro za každý kilowatt celkového regulačného príkonu, ak pomer neobežných aktív netto 

súvisiacich s regulovanou činnosťou a celkového regulačného príkonu je od 65 eur/kW  

do 200 eur/kW vrátane, 

b) 2,50 eura za každý kilowatt celkového regulačného príkonu, ak pomer neobežných aktív 

netto súvisiacich s regulovanou činnosťou a celkového regulačného príkonu je od 200 eur/kW  

do 370 eur/kW vrátane, 

c) 4,00 eura za každý kilowatt celkového regulačného príkonu, ak pomer neobežných aktív 

netto súvisiacich s regulovanou činnosťou a celkového regulačného príkonu je väčší ako 370 

eur/kW. 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20180720.html#paragraf-6.odsek-3
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Podľa § 6 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa maximálna cena tepla skladá  

z variabilnej zložky maximálnej ceny tepla so spotrebnou daňou z elektriny, uhlia, zemného 

plynu a so spotrebnou daňou z minerálneho oleja a fixnej zložky maximálnej ceny tepla  

s primeraným ziskom a určuje sa pre obchodný vzťah medzi dodávateľom a odberateľom. 

 

Podľa § 6 ods. 2 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa variabilná zložka maximálnej ceny 

tepla v eurách za kilowatthodinu určuje na objednané množstvo tepla a uplatňuje sa za 

namerané množstvo tepla. Fixná zložka maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom sa určí  

v eurách na kilowatt celkového regulačného príkonu. 

 

Podľa § 6 ods. 3 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa regulačný príkon odberného zariadenia   

so spotrebou tepla na vykurovanie a spotrebou tepla v teplej úžitkovej vode na rok t vypočíta 

ako podiel skutočne dodaného množstva tepla, osobitne pre teplo na vykurovanie a pre teplo 

v teplej úžitkovej vode, v kilowatthodinách v roku t-2 do odberného zariadenia, počtu hodín 

5 300 a podielu dennostupňov podľa vzorca: 

        

 kde 

Qt-2 je skutočné množstvo dodaného tepla v roku t-2, 

°Dt-2 je priemerný počet dennostupňov v roku t-2, ktorý sa zverejní na webovom sídle 

úradu do 8. septembra roku t-1. 

 

Protokol uvádza, že D2016 = 3 540. 

 

Podľa § 6 ods. 5 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa regulačný príkon nového odberného 

zariadenia vypočíta ako podiel objednaného množstva tepla na vykurovanie a prípravu teplej 

úžitkovej vody alebo na technologické využitie na rok t v kilowatthodinách a počtu hodín 

podľa spôsobu využitia dodávky tepla podľa odsekov 3 a 4. 

 

Podľa § 6 ods. 6 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa celkový regulačný príkon na rok t 

vypočíta ako súčet regulačných príkonov všetkých odberných zariadení podľa vzorca 

       

kde 

RPt je celkový regulačný príkon v kilowattoch,  

RPVkt je regulačný príkon odberného zariadenia so spotrebou tepla na vykurovanie a 

spotrebou tepla v teplej úžitkovej vode v kilowattoch,  

RPTkt je regulačný príkon odberného zariadenia s technologickou spotrebou tepla vo 

výrobnom procese v kilowattoch,  

RPDkt je regulačný príkon odberného zariadenia so spotrebou doplnkového tepla v 

kilowattoch,  

x, y, z je počet odberných zariadení pre jednotlivé druhy odberných zariadení. 

 

Podľa § 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. sa po skončení roku t do 31. marca 

nasledujúceho kalendárneho roka dobropisom zúčtujú náklady zahrnuté v určenej variabilnej 

zložke a fixnej zložke maximálnej ceny tepla na rok t na ekonomicky oprávnené náklady 

podľa § 4 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. vrátane nákladov na nákup paliva podľa  

§ 4 ods. 3 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z., ktorých výška sa vypočíta so zohľadnením 

skutočnej ceny paliva, ktorá nemôže prekročiť maximálnu výšku podľa § 4 odseku 4 vyhlášky 

č. 248/2016 Z. z., nákladov na nákup tepla podľa § 4 ods. 3 písm. a) vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z. a nákladov regulovanej zložky fixných nákladov, ktorých výška sa vypočíta 

podľa § 4 ods. 9 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z., a primeraného zisku podľa § 5 vyhlášky 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-4
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-4.odsek-3.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-4
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-4.odsek-3.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-4.odsek-9.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2016/248/20170101.html#paragraf-5
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č. 248/2016 Z. z.; finančné prostriedky zodpovedajúce nákladom, ktoré nie sú ekonomicky 

oprávnenými nákladmi, sa zúčtujú s odberateľom do 15 dní od vystavenia dobropisu. 

 

Overenie nákladov bolo vykonané na základe predložených účtovných dokladov 

(dodávateľské faktúry, interné doklady) a účtovnej evidencie spoločnosti Hriňovská 

energetická a kontrola bola vykonaná pre odberné miesta v meste Hriňová. 

 

Rozhodnutím úradu č. 0085/2018/T zo dňa 04. 12. 2017, ktoré tvorí prílohu  

č. 4 protokolu, boli pre spoločnosť Hriňovská energetická schválené pre odberné miesta  

v meste Hriňová na obdobie od 01. 01. 2018 do 31. 12. 2021 ceny: variabilná zložka 

maximálnej ceny tepla 0,0404 eura/kWh a fixná zložka maximálnej ceny tepla s primeraným 

ziskom 249,6164 eura/kW. 

 

Skutočné náklady na výrobu a dodávku tepla za rok 2018 predložené spoločnosťou 

Hriňovská energetická sa nachádzajú v prílohe č. 5 protokolu, podľa predložených dokladov 

skutočné náklady na výrobu a dodávku tepla za rok 2018 s prílohami boli doručené úradu dňa 

29.  03.  2019. 

 

Kontrola zahrnula do fixnej zložky maximálnej ceny tepla za rok 2018 oprávnené 

náklady v zmysle vyhlášky č. 248/2016 Z. z. a prepočítala na skutočný regulačný príkon tak, 

že do jednotlivých položiek neregulovanej zložky fixných nákladov zahrnula oprávnené 

náklady v zmysle § 4 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. overené z podkladov účtovnej evidencie, 

dodávateľských faktúr, interných dokladov, regulovanú zložku fixných nákladov zahrnula 

v zmysle § 4 ods. 9  vyhlášky č. 248/2016 Z. z. a zisk zahrnula vo výške určenej podľa  

§ 5 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. . 

Overenie oprávnených nákladov na výrobu a dodávku tepla za rok 2018 započítaných 

do maximálnej ceny tepla za rok 2018 sa nachádza v prílohe č. 7 protokolu. 

 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že spoločnosť Hriňovská energetická v roku 2018 

vyfakturovala odberateľom fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom vo 

výške ........  eura/kW (teda v rovnakej ako úradom určenej výške) v objeme .......... eura na 

regulačný príkon v objeme ........ kW. Vybraným odberateľom tepla po skončení roka 2018 

spoločnosť Hriňovská energetická celkový objem ekonomicky oprávnených fixných nákladov 

a primeraného zisku na  dodávku tepla  prerozdelila podľa skutočne dodaného množstva tepla 

v roku 2018.  

 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť Hriňovská energetická pri výpočte regulačného 

príkonu za rok 2018 uplatnila a vyfakturovala nesprávny regulačný príkon v objeme  

........ kW, a teda že pri výpočte regulačného príkonu na rok 2018 spoločnosť Hriňovská 

energetická nepostupovala v zmysle ustanovení § 6 ods. 3 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. 

 

Jednotlivým odberateľom tepla kontrola prepočítala regulačný príkon za rok 2018 

v zmysle § 6 ods. 3 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ako podiel  nameraného množstva tepla 

dodaného na vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody v kWh v roku t-2 (2016) a počtom 

hodín 5 300 a podielu počtu dennostupňov 1,00678 (3564 / 3540). Pri výpočte regulačného 

príkonu kontrola vychádzala z dodaného množstva tepla odberateľom tepla  v roku 2016 

v objeme ......... kWh, t. j. ....................................... kW a pripočítala dohodnutý regulačný 

príkon u nových odberateľov vychádzajúci zo zmluvne dohodnutého množstva tepla na 

základe predpokladanej spotreby v objeme ...........................  
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A teda celkový regulačný príkon odberných miest spoločnosti Hriňovská energetická 

v roku 2018 je ........  kW ......................., pričom v prílohe č. 10  protokolu sa nachádza 

kontrole predložený a kontrolou overený regulačný príkon jednotlivých odberateľov na rok 

2018 v zmysle § 6 ods. 3 vyhlášky č. 248/2016 Z. z.  

 

Kontrolou overené náklady fixnej zložky maximálnej ceny tepla vrátane primeraného 

zisku za rok 2018 boli v objeme .......... eura na skutočný regulačný príkon ........ kW, a teda 

overená výška fixnej zložky maximálnej ceny tepla na skutočný regulačný príkon je  ........ 

 eura/kW (vyššia ako úradom schválená). 

 

Kontrolou bolo zistené, že spoločnosť Hriňovská energetická vo vyúčtovaní dodávky 

tepla za rok 2018 vyfakturovala vyšší regulačný príkon ako mohla, čím vyúčtovala 

odberateľom tepla náklady vyššie o ......... eura ...................................,  

a tým nezúčtovala náklady zahrnuté v  určenej fixnej zložke maximálnej ceny tepla za rok 

2018 na ekonomicky oprávnené náklady v zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 vyhlášky 

č. 248/2016 Z. z. v termíne do 31. 03. 2019. 

 

Prehľad fakturácie fixnej zložky ceny tepla a prerozdelenie fixnej zložky ceny tepla 

vybraným odberateľom za rok 2018 sa nachádza v prílohe č. 8 protokolu a v prílohe  

č. 9 protokolu sa nachádzajú vybrané faktúry za dodávku tepla vystavené spoločnosťou 

Hriňovská energetická ako dodávateľom: faktúra č. 10190022 zo dňa 01. 02. 2019 pre 

odberateľa ......................................, faktúra č. 10190023 zo dňa 01. 02. 2019 pre odberateľa 

......................................................, faktúra č. 10180421 zo dňa 31. 12. 2018 pre odberateľa 

....................................................  

a faktúra č.  10180420 zo dňa 31. 12. 2018 pre odberateľa 

.......................................................................... 

 

Spoločnosť Hriňovská energetická doručila dňa 06. 08. 2019 úradu vyjadrenie 

k uvedenému kontrolnému zisteniu, zaevidované po ev. č. 31793/2019/BA, ktoré sa nachádza 

v prílohe č. 11 protokolu, v ktorom okrem iného uviedla, že obdržala od úradu žiadosť 

o vyjadrenie ku kontrolnému zisteniu, kde úrad uvádza, že kontrolou bolo zistené že pri 

výpočte regulačného príkonu nepostupovala v zmysle ustanovení § 6 ods. 3 vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z. a že pri vyúčtovaní dodávky tepla za rok 2018 vyfakturovala vyšší 

regulačný príkon ako mohla, čím vyúčtovala odberateľom náklady vyššie o ......... eura, a tým 

nezúčtovala plánované náklady zahrnuté v určenej fixnej zložke maximálnej ceny tepla 

v zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. Spoločnosť Hriňovská energetická 

uvádza, že jej zamestnanci prišli na uvedenú chybu vo výpočte v priebehu mesiaca máj 2019 

a taktiež uvádza, že celá výška nákladov bola s odberateľmi tepla vysporiadaná v mesiaci jún 

2019. Spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, že odberatelia tepla k dobropisom obdržali 

vysvetľujúce listy, pričom kópiu zasiela v prílohe tohto vyjadrenia. Záverom spoločnosť 

Hriňovská energetická konštatuje, že do termínu ukončenia kontroly úradu boli všetky 

náklady za  rok 2018 s odberateľmi vysporiadané v zmysle vyhlášky č. 248/2016 Z. z. 

 

Protokol ďalej obsahuje stanovisko úradu k vyššie uvedenému vyjadreniu spoločnosti 

Hriňovská energetická, kde úrad uvádza, že zamestnanci úradu vykonali kontrolu v rámci 

svojej kontrolnej činnosti začatej 05. 06. 2019 a overili dodržiavanie určeného spôsobu 

cenovej regulácie dodávky tepla pre odberné miesta v meste Hriňová za rok 2018. Úrad 

uvádza, že kontrolou bola zistená chyba vo výpočte regulačného príkonu za rok 2018  

a so skutočnosťou, ktorú spoločnosť Hriňovská energetická uvádza vo svojom vyjadrení, 

o tom že jej zamestnanci prišli na  uvedenú chybu vo  výpočte v priebehu mesiaca máj 2019, 

neboli zamestnanci úradu v priebehu kontroly oboznámení. Taktiež úrad nesúhlasí ani 
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s vyjadrením, že celá výška nákladov bola s odberateľmi tepla vysporiadaná v mesiaci jún 

2019, nakoľko na základe kontrole predloženého výpisu z bankového účtu vedeného 

v ..........................., vyhotoveného dňa 13. 08. 2019, finančné vysporiadanie s odberateľmi 

tepla bolo vykonané až v mesiaci júl 2019 (úhrady zo dňa 22. 07. 2019). 

 

Tým, že spoločnosť Hriňovská energetická nezúčtovala dobropisom náklady za rok 

2018 zahrnuté v určenej fixnej zložke maximálnej ceny tepla na ekonomicky oprávnené 

náklady vo výške ......... eura v termíne do 31. 03. 2019 v zmysle § 8 ods. 1 vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z., porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z.  

a spáchala správny delikt podľa výroku tohto rozhodnutia. 

 

Podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. je spoločnosť  

Hriňovská energetická oprávnená v čase oboznámenia sa s protokolom vyjadriť sa ku 

kontrolným zisteniam a podať ku kontrolným zisteniam námietky v lehote určenej 

zamestnancami úradu, pričom sa spoločnosť Hriňovská energetická v zmysle svojho práva 

vyjadriť sa ku kontrolným zisteniam v úradom určenej lehote do 21. 08. 2019 vyjadrila listom 

„Vyjadrenie k protokolu č. 308/2019“ zo dňa 19. 08. 2019.. 

Spoločnosť Hriňovská energetická vo svojom vyjadrení k protokolu okrem iného 

uviedla, že úrad v závere protokolu uvádza, že regulovaný subjekt v roku 2018 dobropisom 

nezúčtoval náklady zahrnuté vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla a v bode 2. 1. 3. uvádza, 

že kontrolou bola zistená chyba vo výpočte regulačného príkonu za rok 2018. Spoločnosť 

Hriňovská energetická uvádza, že s týmito konštatovaniami nesúhlasí a pokladá ich za 

zavádzajúce a nepravdivé a predovšetkým uvádza, že skutočne na jej strane došlo 

k pochybeniu pri účtovaní regulačného príkonu v roku 2018, súčasne ale zdôrazňuje, že dané 

pochybenie nebolo odhalené kontrolnou činnosťou úradu, ale zistila ho sama a sama na to aj 

upozornila kontrolný orgán.  Spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, že nie je ani pravda, 

že o tomto neboli pracovníci úradu v priebehu kontroly oboznámení ako úrad uvádza v bode 

2. 1. 3. protokolu, pričom priložila pre potvrdenie napríklad kópiu komunikácie (fotokópia  

e-mailu zo dňa 22. 07. 2019). Spoločnosť Hriňovská energetická ďalej uvádza, že nie je 

pravdivé ani záverečné konštatovanie o tom, že regulovaný subjekt v roku 2018 dobropisom 

nezúčtoval náklady zahrnuté vo fixnej zložke maximálnej ceny a uvádza, že paradoxne úrad 

v citovanom závere protokolu uvádza, že spoločnosť Hriňovská energetická dobropisom 

nezúčtovala náklady zahrnuté vo fixnej zložke maximálnej ceny a zároveň v bode 2. 1. 3. 

protokolu úrad konštatuje, že finančné vysporiadanie s odberateľmi tepla bolo urobené až 

v mesiaci júl 2019 (úhrady z 22. 07. 2019). Spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, že 

dobropisom zúčtovala náklady zahrnuté vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla na 

ekonomicky oprávnené náklady v mesiaci jún, ako sám úrad uvádza, uhradila ich v splatnosti 

dobropisov v mesiaci júl a teda v čase vyhotovenia protokolu bol teda celý proces ukončený 

a náklady vysporiadané, preto konštatovanie v závere protokolu nie je pravdivé. Spoločnosť 

Hriňovská energetická uvádza, že na jej strane skutočne došlo k pochybeniu, zároveň však 

zdôrazňuje, že toto pochybenie sama odhalila a vysporiadala. Ďalej spoločnosť Hriňovská 

energetická uvádza, že nie je možné ani jednoznačne tvrdiť, že si nesplnila svoju povinnosť 

v termíne do 31. 03. 2019, pretože k tomuto termínu si v zmysle platných právnych predpisov 

svoje vzťahy s odberateľmi riadne vysporiadala. Spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, 

že pravdou však je, že to urobila na základe chybných údajov a tiež uvádza, že rozhodne 

nedošlo k porušeniu alebo zanedbaniu jej povinností alebo k úmyselnej snahe poškodiť jej 

odberateľov a akonáhle chybu odhalila, pristúpila k jej náprave. Spoločnosť Hriňovská 

energetická uvádza, že jediné, čo je možné jej vytknúť, je teda skutočnosť, že došlo na jej 

strane k omylu pri vkladaní fakturačných údajov (regulačného príkonu odberateľov) do jej 

účtovného softwéru, všetky zákonné povinnosti si však splnila včas a riadne, i keď s týmito 

chybnými údajmi. Spoločnosť Hriňovská energetická trvá na tom, že činnosť kontrolného 
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orgánu s týmto odhalením chyby ani s nápravou nemá nič spoločné a na základe uvedeného 

žiada, aby dané skutočnosti boli takto pravdivo uvedené aj v protokole. 

 

Úrad k vyjadreniu k protokolu spoločnosti Hriňovská energetická vyhotovil 

stanovisko „Zdôvodnenie neopodstatnenosti námietok k protokolu č. 308/2019 o výsledku 

vykonanej kontroly“ ev. č. 35002/2019/BA zo dňa 16. 09. 2019, ktoré bolo doručené 

spoločnosti Hriňovská energetická dňa 17. 09. 2019 a ktorého súčasťou je e-mailová 

komunikácia v rozsahu ž príloh.  

 

Úrad vo svojom stanovisku okrem iného uvádza, že overil dodržiavanie určeného 

spôsobu cenovej regulácie dodávky tepla pre odberné miesta v meste Hriňová za rok 2018 

a kontrolou bola zistená chyba vo výpočte regulačného príkonu za rok 2018, s čím spoločnosť 

Hriňovská energetická súhlasí a tvrdenie úradu nepopiera. Úrad nesúhlasí s konštatovaním 

spoločnosti Hriňovská energetická o tom, že jej pochybenie nebolo odhalené kontrolnou 

činnosťou úradu, ale zistila si ho sama  a upozornila na to kontrolný orgán. Úrad uvádza, že 

spoločnosť Hriňovská energetická síce predložila komunikáciu, e-mail zo dňa 22. 07. 2019, 

ale až po zistení pochybenia úradom a taktiež úrad uvádza, že výpisy z bankového účtu, na 

základe ktorých bolo zistené, že finančné vysporiadanie s odberateľmi tepla bolo urobené až 

v mesiaci júl 2019 (úhrady zo dňa 22. 07. 2019), mu boli predložené dňa 13. 08. 2019. Úrad 

ďalej uvádza, že vo vyjadrení spoločnosti Hriňovská energetická k protokolu, doručenému 

úradu dňa 06. 08. 2019, ev. č. 31793/2019/BA, sa uvádza, že zamestnanci spoločnosti 

Hriňovská energetická prišli na uvedenú chybu vo výpočte v priebehu mesiaca máj 2019, ale 

úrad konštatuje, že e-mailová komunikácia, v ktorej spoločnosť Hriňovská energetická 

informuje úrad o pochybení bola až 22. 07. 2019 po upozornení zamestnancov úradu.  

 

Úrad ďalej vo svojom stanovisku uvádza, že žiadosťou o predloženie dokladov  

č. 20995/2019/BA-1, ev. č. 24517/2019/BA zo dňa 05. 06.2019, ktorá tvorí prílohu  

č. 3 protokolu, okrem iných dokladov požiadal v bode A/9 spoločnosť Hriňovská energetická 

o predloženie výpočtu regulačného príkonu. Úrad uvádza, že dňa 12. 07. 2019 

prostredníctvom e-mailu opätovne požiadal spoločnosť Hriňovská energetická o predloženie 

výpočtu regulačného príkonu, tak ako je uvedené v prílohe č. 1 tohto stanoviska, pričom 

odpoveď na uvedené obdržal úrad dňa 15. 07. 2019 bez požadovaných informácií, čo 

dokazuje príloha č. 2 tohto stanoviska. Úrad  uvádza, že dňa 17. 07. 2019 o 14:04 hod. boli  

e-mailom úradu zaslané informácie o skutočnej spotrebe za rok 2016, z ktorej úrad vychádzal 

pri výpočte regulačného príkonu  za rok 2018, čo dokazuje príloha č. 3 tohto stanoviska a dňa 

17. 07. 2019 o 14:25 hod. bol úradu zaslaný výpočet regulačného príkonu k návrhu ceny pre 

rok 2018, čo dokazuje príloha č. 4 tohto stanoviska. Úrad  uvádza, že na základe predložených 

údajov o skutočnej spotrebe za rok 2016 zo dňa 17. 07. 2019 bola úradom prepočítaná výška 

regulačného príkonu na rok 2018, pričom úrad zistil nesprávnosti vo výpočte regulačného 

príkonu na rok 2018 a prostredníctvom e-mailu zo dňa 17. 07. 2019 o 15:02 hod. spoločnosť 

Hriňovská energetická vyzval na vysvetlenie, prečo nesedí vypočítaný regulačný príkon 

s údajmi, ktoré boli úradu zaslané 17. 07. 2019, čo dokazuje príloha č. 5 tohto stanoviska. 

Úrad  uvádza, že dňa 22. 07. 2019 obdržal e-mailom informácie o výpočte regulačného 

príkonu za rok 2018, v ktorom spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, že zistila chybu 

v softvéri, ktorá sa premietla do fakturácie v roku 2018, čo dokazuje príloha č. 6 tohto 

stanoviska (príloha 15Hrinova2018.xlsx). Úrad  taktiež uvádza, že dňa 24. 07. 2019 

konzultoval okrem iného aj výpočet regulačného príkonu za rok 2018 v sídle spoločnosti 

Hriňovská energetická, o čom je spísaný Záznam z rokovania uvedený v prílohe  

č. 3 protokolu. 
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Úrad ďalej vo svojom stanovisku uvádza, že nesúhlasí ani s vyjadrením, že nie je 

možné jednoznačne tvrdiť, že si spoločnosť Hriňovská energetická nesplnila svoju povinnosť 

v termíne do 31. 03. 2019, pretože k tomuto termínu si v zmysle platných právnych predpisov  

svoje vzťahy s odberateľmi riadne vysporiadala, pričom v roku 2018 dobropisom zúčtovala 

náklady zahrnuté vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla v mesiaci jún 2019 a finančne ich 

vysporiadala až v mesiaci júl 2019.  

 

Úrad ďalej vo svojom stanovisku uvádza, že na základe hore uvedenej e-mailovej 

komunikácie, z ktorej je zrejmé, že spoločnosť Hriňovská energetická reagovala na 

nesprávnosti v regulačnom príkone až po upozornení a zistení úradom, úrad trvá na tom, že 

porušenie ustanovenia § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. zistil sám na základe 

predložených dokladov a údajov spoločnosťou Hriňovská energetická. Na základe uvedených 

skutočností úrad vo svojom stanovisku konštatuje, že spoločnosť Hriňovská energetická vo 

svojom vyjadrení neuviedla žiadne nové skutočnosti, ktoré by mali vplyv na kontrolné 

zistenia uvedené v bode 2. 1. 3 protokolu a zároveň by ich bolo možné považovať za 

opodstatnené námietky podľa zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

V zápisnici o prerokovaní protokolu o výsledku vykonanej kontroly č. 308/2019 

podpísanej dňa 23. 09. 2019 úrad uvádza, že neukladá spoločnosti Hriňovská energetická 

opatrenie na odstránenie a nápravu nedostatkov zistených pri vykonávaní kontroly, a to vrátiť 

dobropisom za rok 2018 vo fixnej zložke ceny tepla neoprávnene vyúčtované náklady 

v objeme ......... eura, nakoľko uvedený objem finančných prostriedkov bol 

odberateľom tepla vrátený bankovým prevodom dňa 22. 07. 2019. 

 

Správny orgán listom ev. č. 177/2020/BA zo dňa 07. 01. 2020 oznámil spoločnosti 

Hriňovská energetická, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení 

s § 27 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov, oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť sa 

k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie  

do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť Hriňovská energetická 

sa k oznámeniu o začatí správneho konania zo dňa 07. 01. 2020 vyjadrila listom zo dňa  

15. 01. 2020 doručeným úradu dňa 17. 01. 2020 pod číslom 1141/2020/BA, v ktorom okrem 

iného uviedla, že zásadne nesúhlasí s tými tvrdeniami a závermi kontrolného orgánu, ktoré 

smerujú k záveru, že kontrolný orgán sám odhalil pochybenie na jej strane. Spoločnosť 

Hriňovská energetická uvádza, že nepopiera a nikdy nepoprela, že došlo k jej chybnému 

postupu pri účtovaní výšky regulačného príkonu v roku 2018, išlo však o chybu neúmyselnú, 

spôsobenú matematickým omylom, keď do príslušného vzorca bola dosadená nesprávna 

hodnota počtu dennostupňov, pričom nešlo o úmysel ani zámer poškodiť jej odberateľov ani 

žiaden iný podvodný postup. Spoločnosť Hriňovská energetická ďalej uvádza, že chybu však 

rozhodne odhalila sama, upozornila jej odberateľov, účtovne opravila a finančne vysporiadala 

okamžite ako jej to platová situácia dovolila a celý tento proces začal už pred ohlásením 

kontroly a bol ukončený a vysporiadaný skôr ako kontrolný orgán pochopil, kde sa stala 

chyba. Spoločnosť Hriňovská energetická taktiež uvádza, že upozornenia jej odberateľom 

o chybe a následnom upravenom zúčtovaní fixných nákladov za rok 2018 odoslala už koncom 

mája 2019 aj s ospravedlnením, v priebehu júna bolo pripravené opravné zúčtovanie, na 

základe ktorého boli 28. 06. 2018 vystavené dobropisy a tie boli do 22. 07. 2019 aj v plnej 

výške uhradené. Spoločnosť Hriňovská energetická ďalej uvádza, že kontrolný orgán jej prvú 

otázku k tejto nezrovnalosti položil až 17. 07. 2019 a aj to bez konkrétneho zistenia, ešte v ten 

deň jej zamestnankyňa telefonicky objasnila pracovníkom kontrolnej skupiny v čom bola 

chyba a dohodli sa, že podrobnejšie celý problém objasnia na osobnom stretnutí  

(24. 07. 2019), pričom ešte pred týmto stretnutím poslala písomné objasnenie, pričom v tom 
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čase bol už celý problém nie len objasnený, opravený ale aj celá suma riadne vrátená všetkým 

dotknutým odberateľom. Spoločnosť Hriňovská energetická ďalej trvá na tom, že si svoju 

povinnosť včas splnila a svoje vzťahy s odberateľmi  vysporiadala, pričom uvádza, že 

pravdou však je, že tak urobila na základe chybných údajov. Na základe uvedeného 

spoločnosť Hriňovská energetická uvádza, že ju mrzí vyznenie samotného protokolu ako aj 

oznámenia o začatí správneho konania, ktoré ju označuje za porušovateľa zákona a neberie do 

úvahy jej skutočný postup pri odstránení zistenej matematickej chyby. Spoločnosť Hriňovská 

energetická ďalej uvádza, že má za to, že hoci sa aj dopustila chybného výpočtu, po vlastnom 

zistení chyby ju z vlastného popudu odstránila, ospravedlnila sa odberateľom a finančne 

všetky chybné zúčtovania vysporiadala a v konečnom dôsledku nebol žiaden z našich 

odberateľov poškodený. Spoločnosť Hriňovská energetická v závere uvádza, že pokladá za 

dôležité uvedené skutočnosti zdôrazniť a žiadať, aby boli v správnom konaní zohľadnené. 

 

Správny orgán k vyjadreniu spoločnosti Hriňovská energetická zo dňa 15. 01. 2020 

doručenému úradu dňa 17. 01. 2020 pod číslom 1141/2020/BA uvádza, že má za preukázané 

a z protokolu jednoznačne vyplýva, že spoločnosť Hriňovská energetická nesplnila svoju 

povinnosť ustanovenú v § 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z., pretože po skončení roka 2018 

nezúčtovala dobropisom náklady zahrnuté v určenej fixnej zložke maximálnej ceny tepla na 

rok 2018 na ekonomicky oprávnené náklady vo výške ......... eura v termíne do  

31. 03. 2019, pričom uvedené nepopiera vo svojich vyjadreniach ani samotná spoločnosť 

Hriňovská energetická. Správny orgán konštatuje, že v prípade zistenia spáchania správneho 

deliktu zo strany regulovaného subjektu je úrad povinný uložiť mu sankciu, a to pokutu, 

keďže mu táto povinnosť vyplýva priamo zo zákona č. 250/2012 Z. z., pričom v rámci 

správneho konania hodnotí správny orgán všetky dôkazy, zohľadňuje skutočnosti svedčiace 

v prospech aj v neprospech regulovaného subjektu jednotlivo aj v ich vzájomných 

súvislostiach a pri určovaní výšky pokuty prihliada na poľahčujúce a priťažujúce okolnosti, 

ako aj na vyjadrenia spoločnosti Hriňovská energetická. Správny orgán uvádza najmä, že pri 

určovaní výšky pokuty prihliadol na vrátenie neoprávnene vyúčtovaných nákladov vo 

fixnej zložke ceny tepla za rok 2018 odberateľom tepla spoločnosťou Hriňovská 

energetická ako na poľahčujúcu okolnosť. 

 

Správny orgán sa po preskúmaní všetkých podkladov súvisiacich s vykonanou 

kontrolou stotožnil so zisteniami porušení zákona č. 250/2012 Z. z. preukázaných kontrolou. 

Správny orgán pri ukladaní pokuty spoločnosti Hriňovská energetická podľa  

§ 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. vo výške 1 400,- eur za porušenie povinnosti 

uvedenej vo výroku tohto rozhodnutia bol viazaný kritériami voľného hodnotenia dôkazov 

a správnej úvahy podľa § 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. Pri určovaní výšky uvedenej 

pokuty správny orgán prihliadol najmä na spôsob, čas trvania a možné následky porušenia 

povinnosti. 

 

Správny orgán pri ukladaní pokuty zohľadnil všetky vyjadrenia spoločnosti Hriňovská 

energetická, a to najmä, vyjadrenie o tom, že sa odberateľom ospravedlnila a finančne všetky 

chybné zúčtovania vysporiadala. Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky 

dôkazy, skutočnosti svedčiace v prospech aj v neprospech spoločnosti Hriňovská energetická 

jednotlivo aj v ich vzájomných súvislostiach. Zhodnotil a zobral do úvahy všetky jemu známe 

liberačné dôvody, respektíve poľahčujúce okolnosti, a to najmä skutočnosť, že spoločnosť 

Hriňovská energetická vrátila neoprávnene vyúčtované náklady vo fixnej zložke ceny tepla 

za rok 2018 odberateľom tepla v objeme ......... eura bankovým prevodom dňa  

22. 07. 2019. Uvedenú skutočnosť správny orgán považuje za poľahčujúcu okolnosť, keďže 

prihliadol najmä na ochotu spoločnosti Hriňovská energetická vrátiť odberateľom tepla 

neoprávnene vyúčtovanú sumu finančných prostriedkov. Správny orgán pri určovaní výšky 
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pokuty vzal ale tiež do úvahy skutočnosť, že spoločnosť Hriňovská energetická je povinná 

dodržiavať všetky zákonom ustanovené povinnosti pri vykonávaní regulovanej činnosti, za 

dodržiavanie ktorých zodpovedá, a to v lehotách a spôsobom určeným zákonom. Zároveň 

správny orgán prihliadol aj na priťažujúce okolnosti, a to najmä na skutočnosť, že dopustenie 

sa uvedeného správneho deliktu malo za následok dočasné zadržanie finančných prostriedkov 

odberateľom tepla, pričom správny orgán zásadne nesúhlasí s tvrdením spoločnosti Hriňovská 

energetická v jej vyjadrení k oznámeniu o začatí správneho konania zo dňa 15. 01. 2020, kde 

okrem iného uviedla, že v konečnom dôsledku nebol žiaden z jej odberateľov poškodený. 

Správny orgán má za to, že daným konaním, teda dočasným zadržaním finančných 

prostriedkov odberateľom tepla, spoločnosť Hriňovská energetická spôsobila, že jej 

odberatelia tepla nemohli disponovať svojimi finančnými prostriedkami, v dôsledku čoho 

dochádza k poškodzovaniu ich ekonomických záujmov. Pri rozhodovaní o výške uloženej 

pokuty spoločnosti Hriňovská energetická správny orgán zohľadnil aj výšku dobropisom 

nezúčtovaných nákladov zahrnutých v určenej fixnej zložke maximálnej ceny tepla na rok 

2018 na ekonomicky oprávnené náklady, ktorá predstavuje sumu ......... eura, a teda správny 

orgán prihliadol na to, že zadržaním finančných prostriedkov odberateľom tepla im bola 

spôsobená významná škoda. Zároveň správny orgán tiež prihliadol na poľahčujúcu okolnosť, 

ktorou je skutočnosť, že sa spoločnosť Hriňovská energetická nedopustila v zmysle 

ustanovenia § 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. správneho deliktu opakovane do 3 rokov 

odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o uložení pokuty. Po zohľadnení všetkých vyššie 

uvedených skutočností pristúpil správny orgán k uloženiu sankcie, pokuty, na spodnej hranici 

zákonom ustanovenej sadzby. 

 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán  

je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne 

a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, 

že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov, 

ako aj judikatúre súdov, kladeným na presné a jednoznačné vymedzenie spáchaných 

správnych deliktov tak, aby ich nebolo možné zameniť s inými, a racionálne a presvedčivo 

formulované odôvodnenie.  

 

Po zohľadnení vyššie uvedených dôvodov a rozbore poľahčujúcich a priťažujúcich 

okolností, správny orgán pristúpil k uloženiu sankcie, pokuty, na dolnej hranici zákonom 

ustanovenej sadzby, ktorá podľa názoru správneho orgánu je dostačujúca na nápravu 

spoločnosti Hriňovská energetická tak z hľadiska preventívneho ako aj represívneho.  

 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa spôsobu, času 

trvania a možných následkov porušenia povinnosti, správny orgán rozhodol tak, ako je 

uvedené vo výroku rozhodnutia. 

 

Správny orgán listom ev. č. 177/2020/BA zo dňa 07. 01. 2020 oznámil spoločnosti  

Hriňovská energetická, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení 

s § 27 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov, oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, 

vyjadriť sa k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 

doplnenie do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť Hriňovská 

energetická sa k oznámeniu o začatí správneho konania zo dňa 07. 01. 2020 vyjadrila. 

Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil podklady, ktoré by účastníkovi konania 

neboli známe. 
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Poučenie:  

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní 

odo dňa oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, sekcia cenovej 

regulácie, odbor kontroly, Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27. Rozhodnutie, 

ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo právoplatnosť,  

je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

Ing. Slávka Jánošíková, PhD. 

          generálna riaditeľka sekcie 

 

Rozhodnutie sa doručí: Hriňovská energetická, s.r.o., Partizánska cesta 1465, 962 05 

Hriňová, IČO: 36 038 822 
 
 


